
segunda-feira, 27 de abril de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5

terMo aditiVo ao Contrato nº 014/2008
Número do Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo
Objeto do Contrato nº 014/2008:Locação de imóvel localizado 
no município de Eldorado dos Carajás.
Valor do Contrato Original:R$ 14.400,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Berto Ferreira 
Mota.
Objeto e Justificativa do Aditamento: 
Prorrogação do prazo contratual.
Valor: R$14.400,00
Data da Assinatura 08/04/2009
Vigência do Aditamento: de 08/04/2009 a 07/04/2010.
Dotação Orçamentária:04.334.1233.6007 – Apoio ao 
Desenvolvimento de atividades Produtivas
Fonte: 0121 –Recursos Ordinários –Contrapartida Estadual
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Aditivos Anteriores: ...........
Endereço do Contratado: Rua Haroldo Bezerra s/n –Km 02-CEP 
68524-000

extrato de terMo aditiVo ao Contrato
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2009
Nº CONTRATO: 049/2008 - SEIR
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de fornecimento 
parcelado de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
compreendendo a reserva, emissão e entrega de bilhetes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata de registro de 
Preço - Ata nº 048/2008 - Comando do 1º Grupamento de 
Engenharia.
PARTES: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR e 
LE SOLEIL TURISMO  LTDA-ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação da 
vigência por mais 45 (quarenta e cinco) dias conforme art. 57, 
II lei nº8.666/93, e alteração do valor do contrato original na 
forma do disposto no § 1º do art. 65 lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/04/2009 a 01/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.722.1197.4849; 
04.752.1216.4979; 04.122.1228.4833; 04.121.1259.4827; 
04.1221228.4835; 04.122.1228.4836; 04.127.1228.4838; 
04.121.1228.4839; 04.121.1228.4840; 04.122.1228.4828; 
04.122.0125.4534 – Natureza: 339033.
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE 
FARIAS
ADITIVOS ANTERIORES: xxxxxxxxx
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Abraão Júlio Rahe nº 
1173, CEP:79020-140 - Campo Grande – MS.
DATA PUBLICAÇÃO: 27/04/2009

diÁriaS
Portaria de diÁria nº. 243/2009

Nome: Luciana Isabel Nazaré Barros
Cargo: Coordenadora Regional
Destino: Belém –Pa
Período: 27 a 29.04.09.
Objetivo: Participar de Seminário sobre Pesca Industrial.

Portaria de diÁria nº. 244/2009
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador
Destino: Terra Alta e Castanhal
Período: 27.04 a 01.05.2009
Objetivo: Realizar diagnóstico e programação de Trabalho do 
Centro Integrado de Aquicultura de Terra Alta.

Portaria de diÁria nº. 245/2009
Nome: Goderian de Noronha Campos
Cargo: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
Destino: Terra Alta e Castanhal
Período: 27.04 a 01.05.2009
Objetivo: Realizar diagnóstico e programação de Trabalho do 
Centro Integrado de Aquicultura de Terra Alta.

Portaria de diÁria nº. 246/2009
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista
Destino: Terra Alta e Castanhal
Período: 27.04 a 01.05.2009
Objetivo: Conduzir Servidores da SEPAq.

Portaria de diÁria nº. 247/2009
Nome: Cárita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aquicultura
Destino: Terra Alta e Castanhal
Período: 27.04.2009
Objetivo: Acompanhar a equipe de Governo em visita técnica 
de produção aquicola.

Portaria de diÁria nº. 248/2009
Nome: Jorge Luiz Coelho Magalhães
Cargo: Gerente de Pesca Interior
Destino: Terra Alta
Período: 27.04 a 01.05.2009
Objetivo: Realizar diagnóstico e programação de Trabalho do 
Centro Integrado de Aquicultura de Terra Alta.

Portaria de diÁria nº. 249/2009
Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura
Destino: Brasília
Período: 28 a 29.04.2009
Objetivo: Participar de reunião Parlamentar para tratar da 
reforma do mercado Ver -o- Peso.

Portaria de diÁria nº. 250/2009
Nome: Claudionor Alexandre Barbosa da Silva
Cargo: Diretor de Desenvolvimento da Pesca
Destino: Santarém
Período: 27 a 29.04.2009
Objetivo: Participar do VII Seminário Regional dos pescadores 
artesanais do Oeste do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

diÁriaS
Portaria nº 242 de 24 de aBriL de 2009.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 152488/2009 E 1524/60 DE 
23/04/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 
aos Servidores abaixo relacionados, que se deslocarão para 
Augusto Correa e Viseu, com o objetivo de realizar cadastro de 
coletores de dados de controle de desembarque e estatística 
pesqueira nos municípios de Augusto Correa e Viseu.

NOME MATRÌCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

Francisco 
José da Silva 

Santos
57195011/2 Gerente de 

Estatística 27.04.2009 ½ diária
(meia)

Antonio 
Carlos da 
Cruz Villas

57205632/1 Motorista 27.04.09 ½ diária 
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretária Adjunta de Estado de Pesca e Aqüicultura Em Exercício.

PortariaS
Portaria nº 230 de 14 de aBriL de 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/05/2009, a Portaria nº 064 de 
14/02/2008, que designou a Servidora MARIA DO ROSARIO 
OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 13307/2, para responder pelo 
cargo de Coordenador de Gestão de Pessoas, desta Secretaria 
de Estado de Pesca e Aquicultura/ SEPAq

Portaria nº 231 de 14 de aBriL de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir, a contar de 01/05/09 as vantagens de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por cento) concedida ao 
Servidor CARLOS JORGE MARTINS BRAZ, Agente de Atividades 
Agropecuárias, matrícula nº 13170/1 lotado na Coordenadoria 
de Administração, desta Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura/ SEPAq.

Portaria nº 232 de 14 de aBriL de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir, a contar de 01/05/09 as vantagens de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por cento) concedida ao 
Servidor JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO, Agente de 
Atividades Agropecuárias, matrícula nº 14125/1 lotado na 
Coordenadoria de Logística Pesqueira e Aquicola, desta 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura/ SEPAq.

Portaria nº 233 de 14 de aBriL de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir, a contar de 01/05/09 as vantagens de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por cento) concedida ao Servidor 
SULIVALDO SILVA DE SOUZA, Agente de Portaria, matrícula 
nº 12050/1 lotado na Coordenadoria de Administração, desta 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura/ SEPAq.

Portaria nº 234 de 14 de aBriL de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Excluir, a contar de 01/05/09 as vantagens de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por cento) concedida a 
Servidora MARIA HELENA OLIVEIRA COSTA, Agente de Portaria, 
matrícula nº 23949/1lotado na Coordenadoria de Administração, 
desta Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura/ SEPAq.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura.

Portaria de FÉriaS
Portaria nº. 227 de 14 de aBriL de 2009

A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
de atribuições,
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, referente ao mês de Abril.

Nome Matric. Período Aquisitivo Período

Marcelo Daniel 
Martins Meira 55589861/2 2008/2009 13.04 a 

12.05.09

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

extrato de Contrato
nº do Contrato: 163/2008

PARTES: SETER X EMPRESA SAMMAC PROJETOS, 
CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS LTDA

OBJETO:Reparo da Casa doTrabalhador – Avenida &#61485 
Assis de Vasconcelos,

nº 397 – Belém -Pará&#61485 
VIGÊNCIA: 05/12/08 à 03/04/09&#61485 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITENº 008/2008
VALOR: R$116337,40
DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.333.1230.4841/449051
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/12/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Av. PedroÁlvares Cabral, Nº 
5.423 – Sacramenta, CEP: 66.123 – 000, Belém/PA
diVULGaÇÃo do reSULtado do editaL de CHaMada 

PÚBLiCa nº. 01
Conforme publicação no DOE Nº 31376 de 12/03/2009, DOE 
Nº 31390 de 01/04/2009 e após análise, julgamento e seleção 
das propostas e documentos, segue relação das Entidades, 
cujos cadastros foram DEFERIDOS visando execução das ações/
cursos de qualificação do PlanSeQ/PA Construção Civil.
SENAT – SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE
SIMETAL –SINDICATO DOSTRABALHADORES DAS INDUSTRIAS 
METALURGICAS, MECÂNICAS E DE MATERIAL ELETRICO DO 
ESTADO DO PARA
UGT –  UNIÃO GERAL DOS TRABALHADORES
SIDUSCON – SINDICATO DAS INDUSTRIASE 
CONTRUÇÃO CIVIL
COOCEFET –  COOPERATIVA DOS SERVIÇOS DOS 
PROFESSORES DO CEFET/PA
APRH – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS
Envio de resposta da Entidade quanto à permanência e 
interesse em celebrar parceria com a SETER visando a execução 
do PlanSeQ - Construção Civil: 28/04/2009
Belém,23 de abril de 2009
Carmem Lúcia Guimarães Santiago
Diretora de Qualificação Profissional / SETER

BoLSiStaS HaBiLitadoS - PBt - BarCarena

NOME CPF Bairro / 
Localidade

WAGNER COSTA SERRAO 895.896.702-10 NAZARÉ

WALDOMIRO ALONSO COUTINHO 
JUNIOR 913.999.392-20 NAZARÉ

WULLEM MARIA BARBOSA PAULINO 744.593.502-97 NAZARÉ

ALEXANDRE DE JESUS DANTAS 787.440.162-04 NOVO

ALONSO QUEIROS CAMPOS 990.375.482-53 NOVO

AMENOITA FURTADO NASCIMENTO 870.675.522-49 NOVO

ANA ALICE DA SILVA MORAES 995.158.652-04 NOVO

ANDREIA FIGUEIRA PEREIRA 886.242.932-00 NOVO

ANIELLY BRITO DOS SANTOS 927.846.23220 NOVO

BENEZAIDE DE SOUZA SANTOS 885.000.202-53 NOVO

BERIANE CASTILHO TAVARES 000.599.882-40 NOVO


